Bpz ocHoBa Ha wien 75, craBoBH 1 H 2 of YcraBoT Ha Pemy6nuxa Makenonnja, mpercefaarenor Ha PemyGamka
Makenonnja 31 npeTcepaTenoT Ha CoGpanneTo Ha Penybinnka Makenonnja u3naBaat

YKA3
3A MMIPOTJIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A PATH®UKAIIMIJA HA CIIOTOABATA MEI'Y MAKEJTOHCKATA
BIAJIA ¥ ATIBAHCKATA BIAIA 3A 3AEMHA ITIOMON H COPABOTKA MEl'Y HUBHMTE HAPHHCKH
OPTAHH

Ce npornacyea 3akoHOT 3a paTHdHKauuja Ha Cnoropbara Mefy Makeaonckara Bnaga H AnGaHCKaTa BAA/A 32 3acMHA
HOMOIH H cOpaBOTKA Mely HHBHHTC LAPHHCKH OpraHH,

mrro CobpanneTo Ha Peny6anka Mukcjionuja ro JOHCCEe Ha CeJ{HHIATA OfipXKaHa Ha 19 Mapt 1998 roauHa
bpoj 07-1121/1 Iperceparen
19 mapr 1998 ropusa Ha Penry6nuka Makenonmja,
Ckonje Kupo I'maropos, c.p.
Ipercenaren
Ha Co6pannero Ha PenyGiuka
Makepnounja,

Taro IleTkoBekw, c.p.

3AKOH
3A PATHOHKAIHMIA HA CIIOTOJBATA MEL'Y MAKETOHCKATA BIAIIA M ATBAHCKATA BJIANIA 3A
3AEMHA IIOMON H COPABOTKA MEI'Y HUBHHTE IIAPHHCKH OPTAHM

Ynen 1

Ce patudukyea CrioropbaTta Mefy MakejjoHckara Biiaja H AnbaHcKaTa BJajia 3a 3aeMHa noMom # copaborka Mefy
HUBHHTE LAPMHCKH OpTaHH, ckirydeHa Bo Ckonje Ha 15 jaHyapr 1998 ropuua. .

Ynen 2 _
Criorop6aTa BO OPHTHHAJI Ha MAKEJOHCKH H Ha allGaHCKH ja3sHK IVIACH:

CIIOrOJBA
MELY
MAKEJTOHCKATA BJIAJIA
U
AJTBAHCKATA BJIAJA
3A |
B3AEMHA INIOMOII 1 COPABOTKA
MEI'Y HUBHUTE UAPUHCKH OPTAHU

MakegoHckata Bnaga m AnGaHckara Biaga, BoO MOHaATaMOWHHUOT

tekct: "JforoBopHu cTpaHu ",

HmajKkn BO mpeaBMa JeKa KPLUEHETO HA UapHHCKOTO 3aKOHOJABCTBO
HaHecyBa UITETAa Ha CTONAHCKUTe, QUHAHCUCKUTE, OIIUTECTBEHUTE H

TPrOBCKHTE HHTEPECH HAa HUBHUTE HHUBHUTE 3CMjH,

Hmajin ja Bo mpeasBma BaxKHoOCTa Ha 06e36efyBaH,eTO Ha TOYHATa
HaljaaTa Ha UapHHCKUTE W APYTUMTE NABAa4YKH NPU YBO3OT M H3BO3OT Ha CTOKH
KaKO M TOYHOTO Onpelie/yBarbe Ha BpDEJHOCTA U NTIOTEKJIOTO Ha TaAKBUTE CTOKH,

IIpu3naBajku ja norpebara 3a MefyHapofHa copaborka Bo obJiacTa Ha
IpAIAUTa MOBP3aHM CO NPUMEHaTa M CIIPOBEAYBambeTO Ha LApPHUHCKOTO

3dKOHOAABCTBO BO HUBHUTE 3CMjH,
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Yoegenn [eKa HaNoOPUTE 3a CIPEUYyBarme Ha KPIICHETO Ha apUHCKOTO
3aKOHOJABCTBO MOXaT [1a OMgaT noedukKacHH co copaboTka Mmely HUBHITC

JapHHCKH OpraHy,

Hmajku ja Bo npepsuy nortpebarta Off MOeJHOCTaBYBake HA MPOMETOT

Ha MaTHHUUHX U CTOKOBU NPATKH,

Hmajkn ja so npepsun IMpenopakata sa CoBeTor 3a uapHHCKa
copaBoTKa KOja ce OJ(HECYBa HA B3aCMHA AJMUHICTPATHBHA copaboTka, Off 5
Hexemspu, 1953 ropuda,

ce coriacuja 3a cle(HoTo:

Yiaen 1
Jedpunnumuu

Bo cmucna Ha osaa Crioronba:

1.  M3pasor "llapuHcKo 3aKOHONABCTBO' 3HA4YM: CHTE 3aKOHCKH H
perylaTHBHH OJPENOH KOW TH CHpOBENYBaaT MIIM NPUMEHYBAAaT UApHHCKHTE
OpraHd M ce OJJHECYBAaT Ha YBO3OT, U3BO30T H TpaHéuTOT Ha CTOKH BO MOIJIEN
Ha [[apHHCKHUTE aBa4yKH, BKJIy4yBajKu H Mei)Kn Ha 3a6paHH, OrpaHHYyBatba H
KOHTPOJY BP3 HUBHOTO ABUXKEHE NPEKY HAUMOHANHHTE FPaHULY,

2. H3pasor "llapuHCKM NpEKPLIOK"- 3HAYHK: CEKOE KpUICHhE HJIH

061/1)1 332 KpUIEHE HA HAPUHCKOTO 3aKOHOJAaBCTBO,

3.  Hspaszor “LlapuHHCKH JaBaykKu * 3HA4Yd: CHTE UApHHHU, JaBauKH,
TaKCH, HallJIaTH W/WIM APYrd TPOLIOUM KOU ce NpecMeTyBaaT M NpHOupaaT Ha
nojpayjero Ha JIOrOBOpHHTE CTPaHH €O fipaMeHa Ha LAPHHCKOTO
3aKOHONABCTBO, BO BPCKa CO YBO3 WJIM H3BO3 Ha CTOKH, HO He [ BKIIyYyBaar
[ABAYKUTE M TPOLUOUMTE KOH ce OrpaHHYEHM Ha U3HOCOT Ha NpubiuKHATA

lieHa Ha IPY>XXEHHTE yCIyTH,

4. Hspasor "LlaphHcku ‘opraHu” 3HauM: MakeoHCKa LapHHCKa
yrpaBa ¥ AnbaHcKa LlapHHCKa ynpasa.
Ynen 2

Henokpyr na Cnorondara

1. Llenokynnata copaboTka, oj opaa Cnorogba, op fABeTe
JOroBOpHH CTPaHU C¢ BPLWH BO COTAACHOCT CO HALMOHAHOTO 3aKOHOJABCTBO

Ha 3aHMoneHaTta [lorosopHa crpaHa.
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2. Hapunckare opraiu Ha [IoroBopHUTE CTpaHH Ke copaGoTyBaarT U Ke
CH romaraar BoO, 00e30elyBakbeTO Ha NpaBUJIHA NPUMEHA Ha LAPHHCKOTO
3aKOHOJABCTBO, CNpPEUyBale, MCTpaXKyBake M Cy30UBale Ha LapWHCKUTE

NPEKPILOLM, BO COTJIACHOCT co ofpenduTe Ha oBaa Cnoronba.

Yren 3

Henokpyr Ha copadoTkara

1. IlapunckuTe OpraHd Ha Oapame HJIH CaMOHHHLHMjaTHBHO TH
JOCTaBYBaaT CUTE PACIONIOKHBH HH(DOPMAUMH KOM MOXKT [a NOMOIHAT BO
06e306eyBambero OHA MpaBHJHATA PUMEHA HA LAPHHCKOTO 3aKOHONABCTBO

BKJIy4YyBajK#, Mel'y IpyroTo, HHPOpMalUUy 3a:

a) o6e3befypaibe Ha TOYHO ONpele/lyBarhe Ha YBOZHHTE H H3BO3HUTE
LAPHHH Y aBaYKH,

6) moMouw BO TOYHOTO ONpEJENyBalh-e Ha BPEJHOCTA Ha CTOKUTE 33
LAPHHCKH-LEH, ‘

B) MNOMOLI NIpU OMNpefenyBake Ha TapuHOTO pacnpefesyBame H

NNOTECKJIO Ha CTOKaTa.

2. Copabortkara, npefsupieHa co oBaa Croronda, Ke CogpKH, HO HeMa

Ila Guje orpaHMYeHa BO Norie]| Ha MHPOpMAIIUH 3a:

a) CrpoBellyBale Ha aKTUBHOCTH MKOM MOXKAT ja GHAAT Off KOPHCT BO'
CHpevyBambETO HA IMPEKPLIONH, & 0COGEHO, Ha MOceOHH HauuHM 3a 60pba
MPOTHB NIPEKPUIOUMTE,

6) HOBU CPEJICTBA MJIH METOJIH KOH CE YIOTPEGEHH BO U3BPLIYBAKETO
Ha [TPEKPUIOLUTE

B)HaOJby/lyBatba ¥ H20)iM KOM Ce PE3YITAT Ha yCIelHaTa GpiMeHa Ha
HOBM [oMarana H TEXHHKM BO  CHPOBENYBAWE€TO HAa  IAPHHCKOTO
3aKOOHOABCTBO, U

r) TEXHMKHM M TMOAOOpCHH METOAM BO MOCTANKATA €O NHATHHIH M
CTOKOBH HPATKH,

3. Uapunckute opranu na J{OroBopmuTe CIpaHH, ako He e Bo
COPOTHBHOCT CO HHBHOTO HALHOHANHO 3aKOHOAABCTBO, K& CH LOMAraaT npeKy

copaboTKa BO:

a) HPTIIHpal€, pasBHBAmBE HAH lIO}I()GIJYBLlH)C Ha Tporpasmire 3a

AOOCTPYYUYBALE HA HUBHUTE KaapH,
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6) BOCHOCTaByBame H OIPXKYBAalbe HA KaHATIH 3a BPCKH  Mery
HHUBHITE CyXOM MOpajl OBO3MOXYyBame Ha OGe3befua i Op3a pasMeHa Ha

uHpopMalmH,

B) OBO3MOXYBaibe Ha eUKacHa KOOpHHHaINja IMOMely HUBHHTE

Cy:KOH BKIY4yBajKM pa3MeHa Ha KafipH, eKCIEpPTH M CNY:KOeHHUM 3d BPCKa,
r) pasrielyBarbe M TECTHpare Ha HOBA ONPEMA MM IOCTallKH,

jl) NoegHOCTaByYBahEe H XapMOHH3Hpamke Ha HHBHHTE [JapHHCKH

NoCTallKy, 1

f)  ppyru onwutd cayx6Gend paboTH KOM MOXKAT [OBPEMEHO Ja

68[)83’[‘ 3aeJIJHUYKH aKTHBHOCTH.

4. Opaa copaboTKa MCKIydyBa CEKAKBO Oapaibe 3a NPUTBOPAK-€ Ha
nauna. Mcro Taka of osaa copaGoTKa Ce HCKJIydyBa CEKaksa Hamara |

NpHCHITHA HAIUIATa Ha [APMHH, APYTH JaHOUM, Ka3HH U IpYTH TIapH.
Ynen 4

CopaGoTKa IpH KOHTpOJA

1. Ha 6aparme Ha JAPUHCKUOT OPTaH MOJIUTEN, 3aMOJICHHOT LapHHCKH
oprau ke focrapi uHgopMayu:

a) 3a aBTEHTUYHOCTA HA ODHULHJUIHHTE  JIOKYMEHTH  KOH e
H()[I(HC(ZyBil‘dT K4aKoO llpHﬂOi‘ KOH ncxnapauuja'ra 3a CToKa InojHeceHa o
ll'dpld HCKHOT Op[’iil{ HaAa D;OFOBOPHAITH C'I‘dea MONMTEL,

6) [and CTOKMUTE YBE3eHH Ha LApHHCKOTO nofpadyje Ha JJoroBopHara
CTpaHa Ha MOJIUTEJNOT Ce JieraJlHO HM3BE3€HM Ha IOfpayvjeTo Ha Apyrara
HorosopHa cTpaHa,

B) ajaM CTOKUTE U3BE3CHU HAa LAPHHCKOTO Mojpayje Ha [lorosopHaTa
CTpaHa Ha MOJIUTENIOT CE JIErajJHO YBE3EHH Ha IMOApavjeTO Ha JApyrara
JloroBopHa cTpaHa,

r) nHgopMaUHK KOM ce OJHECYBaaT Ha TPAHCIOPTOT 4 NPEHOCOT Ha
CTOKH, JHCNIO3HLHjaTa ¥ OAPEJHUIITETO HA THE CTOKH KaKo U HHBHOTG MOTEKIO
U BpeJHOCT,

J) KaTano3W M LIEHOBHUCH Ha CTOKHTE, BO KOJKY pacroJjaraar co
HCTHUTE.

2. Taxksure HHPOpPMaUUH HCTO Taka Ke I coapKaT LAapUMHCKHUTE

IOCTAIKH KOU ce NpUMEHYBaaT IIpH [lapHHEHETO Ha CTOKHTC.




Crp. 86~ Bp. 15 CiyxGen BecrAK Ha PemyGruka Maxkegoruja — MefyHapomHH NOTOBOpH 27 mapr 1998

Yngen 5

HoroBopHHTe CTpaHH, BO PaMKHTE Ha CBOHTE OBJIacTyBaia, Ke CH
flocTaByBaaT Mefyce6HO M Ipyra momoll, JIOKOJIKY CMETAaT JleKa € HeoNMXogHa
3a MpaBUJIHA NpUMEHa HA LIAPMHCKOTO 3aKOHOMABCTBO, MOCeBGHO Kora Ke

no6yjaT HHPOPMALUH KOH Ce OJHEeCyBaaT Ha:

- MOCTalKU CO KOW € MNPEKPUIEHO, C& KPIUM MIH Ke ce MpeKpuin
LaPHHCKOTO 3aKOHOAABCTBO, a KOM MOXaT fia GHAaT Of MHTepec 3a JpyraTa
JloroBopHa cTpaHa,

- CTOKH 32 KOHM Ce 3Hae JeKa Ce NPEAMET Ha 3HAYHTENHO KpIUeke Ha
1apHHCKOTO 3aKOHOJJAaBCTBO HA MOJPaYjeTo Ha ipyraTa [JoroBopua cTpana,

- MOeHHK O0co6U UK (HUPMH 3a KOH Ce 3Hae WIIH ce COMHEBa JieKa ro
KpLWAT BaXEYKOTO 3aKOHOJABCTBO Ha MOApavjeTo Ha apyrata JlorosopHa

CTpaHa,

- TPAHCIIOPTHH CpeAcTBa U KOHTCjHCpH 3a KOH NTOCTOH CO3HAHHE HIIYU ce

coMHeBa ieka 6uie, ce uau 61 Moxene fa 6Gnaar HCKOPHUCTEHH 32 KpLIEHE Ha
BaXEYKOTO L@PHHCKO 3aKOHOJABCTBO Ha MOJAPAYjeTO Ha [pyraTa JlorosopHa

CTpaHa.
Yren 6

HocraByBame Ha Gapama

1. ®opma ¥ cogp:k1Ha Ha Gapamara 3a JaBare ITOMOILLL:

a) DBapamara Bp3 ocHOBa Ha oOBaa Crniorop6a ce nogHecysaar Bo
nHcMeHa ¢opmMa. [JoKyMeHTHTe HEONXO[HU 3a M3BpILUyBake Ha Gapamara ce
NPHUIOXYBAaaT KOH HUB. BO yclOBM Ha MTHOCT, MOXe fla ce NpudaTH YCMEHO
Gapasmse , HO Mopa né ce IOTBPHM 6€3 OUIQKYBatbe BO MHCMEHA dopma.

6) DbapamaTa Ke GMAaT HaNMIAHW HA AHIJIHCKH ja3uK. Bo xonky e
HEONXORHO, CHTE NPHAPYYHHU JOKYMEHTH Ke OHJaT NpeBeNEHHM Ha aHITUCKU
jasuk. "

2. Bapamwara nmogHeceHu cornacHo ctas 1 of 0BOj UsneH Tpeba ga ru
COIpKaT CJAEJHHMTE MORATOLM:

a)  HapuHCKHOT opraH KOj ro nofiuecysa Gapamero,
6) BUEOTHa nocrankafa,
B)  LEN M OpUYHHA Ha 6apamero,
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F) UMHBbA H apECH Ha CTPAaHUTE Ha KOH C€ O[HECYRa nmocTarnkKara,
11) KpaTOK OIMC Ha YCIOBHTE KHOHM C€ Bp3aHU 3a NPEOIMETOT U BUAOT'

Ha [NIpaBHUTE CJIEMCHTH, 1

f) Bpckata nomefy ©OapaHaTa NOMOII M MPEIMETOT HAa KOU Ce
OflHECYBa.

3. HauMH Ha KOMYHHKalHja:

a) ITomowra ce ocrBapyBa HpeKy AMPEKTHA BpcKa Mery JiBaTa
LUapUHCKH OpTaHH.

6) Bo cnyuaj Kora HapMHCKMOT OpraH Ha samoieHaTa JloroopHa
CTpaHa HeE € HajlexXHa cnyx0a kKoja OM OArosopuna Ha GapaweTo, NO
COO/IBETHA KOHCY/ITAllM]4, BEHALl O NpocielyBa .o Apyra c1yx6a Koja Tpe6Ga
fla MOCTany Mo Hero BO COMJIACHOCT CO CBOMTE 3aKOHCKH OBJIACTyBama, WIH ja
undopmupa JloroBopHara crpaHa MOJIMTEN 3a COOABETHATA MOCTanKa Koja e
norpeOHa Bo noryej Ha 6apameTo.

Yien 7
HN3spmyBame Ha Gapamara

1. 3aMONeHHOT LAPUHCKM OpraH, BO COLNACHOCT CO HAiMOHATIHOTO
3aKOHOJABCTBO M INpe3eMa CHTEe COOJBETHHM MEPKM 3a CIIPOBEyBame Ha
6apamweTOo BO LITO MMOKYC POK.

2. IBaTa yapuHCKM opraHa Ha JIOrOBOpHHTE CTpaHH, no 6apame Ha
eflcH OJf HUB, TH CIpPOBEyBaaT CHTE HEONXONHH MCIKTYBarba, BKIY4yBajKH H
HCHpallyBalhe Ha €KCNEepTH M CBENOUM WM JIMIA 32 KOH Ce COMHEBa HeKa
CTOpHJIE APEKPLIOK.

Yaren 8

064K BO KOj ce focTaByBaaT HH(POPMALMHTE

1.  3aMONeHMOT UAPHHCKH OpPraH Ke ' JOCTaByBa pe3ylTaTHTE Ha
CBOMTE Haoju MO lapuMHcKarta cnyx6a monuren, BO ¢opma Ha NOKYMEHTH,
OBJIACTEHH KONMHU Ha FOKYMEHTH, U3BELITAK, U CIMYHO, 2 aKO € HEONXONHO H
YCHO.

2. JIoKyMeHTHTE KOH ce NOGMEHH cornacHo ¢raB 1 Moxar fia 6unat
3aMeHeTH cO KOMMjyTeépcKM KH(OpMaLMM HanpaBeHH BO 6usio koja ¢opma 3a
ucrata HameHa. Cute nudopMauny HEONXOOHH 3a TOJNKYBake HWIH KOPUCTEH:E
Ha TAKBHTE KOMNjyTepcKu HHGopMaluu Ke GUaT JOCTaBEHI HCTOBPEMEHO.
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Yren 9
I/ICKJIy‘lOIIﬂ 0O 1aBambEeTO NOMOII

1. Axo 3amoncHarta JJoroBOopHa CTpaHa OlEHM feKa 6apaHaTa
MOMOII TM HapyllyBa CyBepeHHHETOT, 6e36egHocTa WiIH ApPYruTe OUTHH
HalJHOHATHY HHTEPECH UM Ce HAHECyBa LITETA Ha MHAYCTPUCKUTE, NEIOBHUTE
WK 1pocdheCHOHATHM TajHH, MOMOLUTA MOXE J1a ja onbue WM fa ja mapge co
MOYNTYBake Ha Oipe/IeHH YCNOBH U Hapama.

2. Axo GapaHata moMow € ofGueHa WM 3afpXKaHa, NAPHHCKHOT
OpraH MOJHTeJ], Mopa .ia Ouje MHGOPMApaH MHCMEHO 3a TakBaTa OJyKa H

NPpHYHHHUTE IUTO € MOXHO HO6p30.

3. ITomomra Moxe a 6uue omIoKeHa of CTpaHa Ha 32aMOJICHHOT
OpraH Off pUYMHH KO OM MOXKelle Jia BIHjaaT Bp3 BeKe [IOKpeHaTa MCTpara,
o6BHHEHME WU TocTanka. Bo Takos cnilqaj 3aMosieHaTa [JoroBopHa cTpaHa ce
KOHCynTHpa co JloroBpHaTa cTpaHa MOJNHUTEIN 3a a C€ YTBPAH Aaiu MOMOILTA
Moye na Oujie ajajeHa BO POKOBH HIM YCIOBH: CAOINAcHO 6apameTo Ha

HorosopHaTta crpaHa MoxuTeN.

4. Bo cayyaj kora napuHCKOT opraH Ha JorosopHara CTpaHa
MOJIHTENl HE € BO MOXHOCT fa OJrOBOPH HAa CIHYHO Oapame MOgHECEHO Of
3aMoneHaTa [loroBopHa CTpaHa, TOZ IO HA3HA4YYBA BO CBOETO Gapame.
Ongoaop Ha TaKBOTO Gapame € BO HAJEXHOCT Ha LAPUHCKM OpraH Ha

3aMoJIeHaTa JOroBOpHaA CTpaHa.
Ynen 10

Kopucreme Ha ungopmanuure

1. Wudopmannure, nokymenTure, u APYTHTE H3BECTYBamba qOGUEHHU
IpeKy B3aeMHa IIOMOLI MOXKaT Jla 61aT KOPUCTEHH CAMO 3a LNy onpeneneHs
co oaa Crnoron6a, BKIy4yBajkd U HUBHA ynoTpe6a BO HCTPaxHH, CYLCKH M
YNpPaBHH MOCTAIIKHY.

2. [lapHHCKMOT OpraHOT MOJIMTEN, HEMa [a I'M KOPUCTH NOKa3uTe
UM MHGopmauuuTe foGuenn npeky osaa Croroj6a 3a Ipyra wenu of OHMe
Kou ce HaBe[leHH BO OapameTo, 6€3 NpeTXofHa MHCMEHAa COrIACHOCT Ha

3aMOJIEHHOT HapHHCKH OpraH.

3. Onppenbure Ha craBoBute 1 M 2 o oBoj UneH He ce OflHECYBaaT
'Ha HMH(poOpMauMu KOM Cce OFHeCyBaaT Ha I[PEKPLIOLUHUTE BO BpcKa co
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HapKOTHUIHTE, IICHXOTPOIICKMTe  cyGcTaHnd M NpekypcopuTe. Taksu
HH(bOpMalMH MOXaT Aa GupaT JOCTaByBaHH RO OPraHUTE Ha HoroBopHuTe
CTpaHM KOH Ce AMPEKTHO BKIy4eHM BO OGop6aTa MNPOTHB HERO3BOJIEHATA

TProByja co fpora.
Ynen 11

JoBepauBocT Ha HHGpOPMaNUATE

 Hndopmanuute, JOKYMEHTHTE WIH JPYTMTE H3BECTyBaka KOM U Ce
MOCTaBeHH WM NJOOUEHH BO CKiaj co osaa Crorogfa Ke ce TpeTupaaT Kako
AOBEPAMBH U MOXAT fa ce KOPHCTaT MCKIYYMBO 3a MOTpeCUTE HaBeleHH BO
oBaa Criorop6a. Tue ke GumaT ondaTeHu co oOBpCKa 3a ClyxkOeHa TajHa M
yKMBAaT MCTa 3aLITHTa O COO/IBETHUTE 3aKOHU KOH Ce OJ{HECYBaaT 3a HCT BUA
Ha uHQOPMalHMK, TOKYMEHTU WM APYTH U3BECTYBamwa, NPUMEHYBAHU Off CTpaHa

na JloroBopHaTa cTpaHa Koja I jo6una.
Ynen 12

UndopmanuH, NJOKYMEHTH H CBeJOLH

1. Ilapusckure opraHu Ha JIoroBopHHUTE CTpaHH, MO Gapame MOXAT
MeryceGHO J1a JOCTaByBaaT, NOKYMEHTallMja Koja ce OZHECYBa Ha TPAHCOPTOT
Ha CTOKHMTE BO KOH C€ IIPHKaxXyBa BPEJHOCTA, KOTHYECTBOTO, MOTEKIOTO H
OJIPERUIUTETO HA TUE CTOKH.

2. OpurvHannuTe CNUCH, JOKYMEHTH M JPYIHTE MaTepHjaju ce

GapaaT caMo BO Clly4ad Kora KonuuTe ce HefoBonuu. Ha noceGro Gapame, ce
MOTBpAYBa aBTEHTHYHOCTA Ha KOIMHM Of THE CIHCH, OKYMEHTH M ApYru

MaTepujaly.

3.  JocraBeduTe OpHIMHAIHH  CIHCH, JOKYMEHTH U  [ApPYyrH
MaTepHjaii HeONXOMHH 3a CYJICKH WIK CITMYHU 10Tpebu, Ha Gapambe, Ke Gunar

BpaTeHH 6€3 ofnarame.

4.  Ha Gapame Ha IIApUHCKUOT OpraH Ha eJlHaTa [JoroBopHa cTpaHa,
OCBEH BO HCKJYYHTEJIHM Cly4yad, LAPMHCKMOT OpraH Ha fpyrara JlorosopHa
CTpaHa MOXe, [a [U OBJIACTH CBOMTE ClyXOEeHH NHLA, JOKONKY CaMuTe ce
COrJIACHHM, fla HAcTamaT BO CBOjCTBO Ha CBEJOUM BO CYACKH HIH YINPaBHHA
CIIOpOBH Ha MOZpavjeTo Ha fpyrara JJoroBopHa CTpaHa M la MOJHECaT TAaKBH
CITMCH, AOKYMEHTH WM APYTH MaTEpHjalu WX aBTEHTHYHH KOIMU Ha HUCTHUTE,
[IOKOJIKY € TOa HEONXOJHO 3a caMmara nocranka. Bo 6apamero Tpeba ga 6upar
Ha3HAUYeHH BPEMETO, MECTOTO, BHJOT Ha MOCTAllKa X BO KaKBO CBOJCTBO Ke
CBEOUM CNYKOGEHOTO HULE. ‘
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Yaen 13

Tpoionu
1. Uapunckure opranu Ha pBere [{oroBopute CTpaHH Ke ce
OTKaxar o cuTe 6apaH>a 3a IMMOKpHBam€ Ha TPpOUWIOUHTE HaCcTAaHATH HPH
H3BPUIYBAKLETO Ha OBda Cl’IOFO)I6a, cO HCKHy‘{OK Ha TpOU.IO[U!Tﬁ? 3a ¢cBeouure,
HagoMEeCTOUUTE 3a CKCHCpTMTC, H.TpOUIOHHTe 3d npeBenyBaquTe KOH HEe ce

BpaGOTEHHU BO BIAAMHUTE CIYKOH.

2. HOKOHKy HACTaHaT 3HAYHTEJIHU H BOHPCIAHH TpOUIOUY W HCTHTE
ce WIH Ke 6HH8T HOTpCﬁHH 3a H3BpIIYBAKE Ha 68[)8PI>CTO, HAPpHHCKHUTE OpraHu
Ha HOI‘OBOPHHTB CTpaHHU Ke ce KOHCYJIITHpAAT 3a Ja rd YTBpAAT pOKOBHUTE U
YCIIOBHTE I1IOJ] KOH Ke ce HU3BpUIH 6ap8H:CTO KaKO H, HAYUHOT Ha HUBHOTO

nnakame.
Yinen 14
Cnposeaysame na Cnorog6ara u peumiaBate Ha CIIOPHUTE
npamama
1. CnposesyBameto Ha oBaa Cpnorogba uM ce [oBepyBa Ha

HapuHCKHTE opranu Ha Jloropopuute cTpaHd. THe Ke oanyyaT 3a cHTe
NpakMyHH MEPKY M HAYMHU HEONXOJHM 3a Hej3HHa NPHUMEHa, UMajK{ ro BO

npeaBua 3aKOHOJAaBCTBOTO 34 3allITHTA Ha NOAATOUMTE.

2. Tlo xoHcynaTauuu, HapUHCKMTE OpraHd Ha JloroBOpHUTE cTpaHu
MOXaT Jla U3[aJaT ONePaTUBHH MHCTPYKUMM HEONXOJHH 33 MpHMEHA Ha OBaa

Cuoropba.

3. HapuHckuTe opraHu Ha ABeTe JOroBOpHM CTpaHM Ke HasHayar
OArOBOPHH CyKO€HH JTHLa 32 B3aEMHa BPCKa ¥ K€ pa3MeHaT UMHIba, QYHKIUHH,
tenedonu u Tenedaxkcy. Tue MoXKaT ja ce [OroBopaT, OffeleHHjaTa 3a

HCTparu aa 6uaaT BO AUPEKTEH KOHTAKT.

4. Hepopa3sbupamarta U KOHPIMKTHTE 32 KOM HE MOXaT Ja ce HajaaT

peuleHnja Ke ce pelllaBaaT o AUIIJIOMaTCKH faT.
Ynen 15
Ilpumena

Osaa Cnoropfa ce NpuMeHyBa Ha LAPUHCKUTE nogpadja Ha JBeTe
AOTOBOPHU CTPAHHM KAKO LITO Ce ONPEACTCHH CO HUBHHTE HALHOHAIHH IPABHHU
H a[IMMHHCTPATHBHHU OApPEGH.
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Yaeu 16
CTanyBa}be BO CAJIA H ﬂpECTaHOK Ha BAKHOCTA

1. Osaa Conoropba cranysa BO CHNa Ha Ha AEHOT Ha NPHEMOT Ha
[OCEeAHOTO MUCMEHO M3BECTYBaibe, 110 AMIUIOMATCKH AT eKa C€ UCMOJHETH
CHTE MOCTANKH BO COIJAcCHOCT €O HAUMOHATHOTO 3aKOHOJABCTBO Ha CEKOja

Iloronopﬂa CTpaHa 34 CTallyBaibe Ha OoBaa Cnoroa6a BO CHJTA.

2. Llapunckure oprany Ha [IorOBOPHATE CTPAHH C€ COLJIACHH Ja ce
coCTaHyBaaT CO lien fia ce pasriefa oBaa Crioron6a HIM JPYTH LAPHHCKH
paBoTH KO MOXAT Jla Ce [10jaBaT BO HUBHUTE OIHOCH HA Oapate Ha efleH 0
IlApMHCKHTE OPTaHH, HIX M0 UCTEKOT Ha NeT FOJMHHA Of HEJ3MHOTO BIIETYBak-e
BO CcHJIA, OCBEH aKO MHCMeHo MefycebHO ce HH(POpPMUpaaT [ieKa TAKBO

pasrieyBambe HE € HEOIIXOIHO.

3.  Opaa Cnoropfa € cKiye4yeHa Ha HEONPENCICHO BpEME. Taa
MOoXe Ja Ouge OTKaxaHa TpM Mecel IO BpauyBambeTO HA MHCMEHO
H3BeCTyBame IIpeKy MAMIUIOMATCKM MNaT Of ejHaTa JloroBopHa cTpaHa M0
npyraTa 3a xen6a 3a OTKaXyBame Ha OBaa Crnoropb6a. [Ipe3eMenuTe NOCTanku
BO BpeMe Ha OTKaXyBambeTO Ke OHAAT NOBPLIEHH BO COTTIACHOCT €O ofpenbuTe
Ha osaa Crioron6a. ’

CouuHeTo BO Cxomje. . _Ha 15.01.. 199{3;' rofKXHa, BO NBa
OpHTHHANHH [PUMEpPOUM HAa MaKeJOHCKM H allbaHCKH ja3HK, co gggggsa

BaXHOCT.
3A 3A
'MAKEJOHCKATA BIAJA AJJBAHCKATA BJAJA
MuHucTep 3a-HaABOPEWHK pabotun MBHUCTEP 33 HapBOpeWwHH paboTtn

L-p Bnaroj XaHUUCKKW,C.p. Nackan MnwosC-P-

MARREVESHJE
MIDIS
QEVERISE MAQEDONE
DHE
QEVERISE SHQIPTARE

NE LIDHJEME -
NDIHMEN E NDERSJELLTE DHE BASHKEPUNIMIN MIDIS
ADMINISTRATAVE TE TYRE DOGANORE

Qeveria Magedone dhe Qeveria Shqiptare, ge ketu e tutje te referuara si “Palet
Kontraktuese”, ‘

Duke mbajtur parasysh se shkeljet € legjislacionit doganor jane me pasoja

per interesat ekonomike, fiskale, shogerore, dhe tregetare te vengdgve respektive;
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Duke mbajtur parasysh rendesine e sigurimit te vjeljes se sakte te detyrimeve
Doganore dhe taksave te tjera per importimin dhe ‘eksportimin e mallrave si dhe
njekohesisht percaktimin e sakte te vleres dhe origjines se mallrave;

Duke pranuar nevojen e bashkepunimit nderkombetar ne geshtjet qe lidhen me
aplikimin dhe zbatimin e legjislacionit Doganor;

Te bindur se veprimet kunder shkeljeve doganore mund te behen me efektive permes
bashkepunimit ndermjet Autoriteteve te tyre Doganore;

Duke mbajtur parasysh lehtesimin e kalimit te pasagjereve dhe mallrave;

Ne perputhje me Rekomaridimet e Keshillit te Bashkepunimit Doganor per Ndihmen
e Ndersjellte Administrative te 5 Dhjetorit, 1953;

rene dakort si me poshte;
Neni 1
Perkufizime
Per gellime te kesaj Marreveshje:

1. Termi “Legjislacion Doganor” do te kuptohet si teresi e ligjeve dhe rregulloreve
ne fuqi apo te administruara nga Autoritet Doganore, ne lidhje me importimin,
cksportimin apo tranzitin e mallrave nderkohe qe ato i nenshtrohen detyrimeve
doganore, perfshire edhe masat kufizuese, ndalimin dhe kontrollin per levizjen e
mallrave pertej kufijve kombetar;
2. Termi “Shkelje Doganpre” do te kuptohet si ¢do shkelje apo tentative shkeljeje te
Legjislacionit Doganor;
3. Termi “Detyrime Doganore” do te thote te gjitha detyrimet, taksat, tatimet dhe ose
shpenzimet e tjera ge paguhen dhe mblidhen ne territoret e Paleve Kontratuese ne
zbatimin e legjislacionit doganor, ne lidhje me importimin apo eksportimin e mallrave,
por nuk perfshin tatimet dhe shpenzimet e tjera te cilat jane te kushtezuara ne sasi per
koston e perafert te sherbimeve te ofruara;
4. Termi “Autoritete Doganore” do te kuptoje Administraten Doganore Magedone
dhe Administraten Doganore Shgiptare.

Neni 2

Fusha e Marreveshjes
1. Gjithe ndihma sipas kesaj Marreveshje, nga secila Pale Kontratuese, do te kryhet ne
perputhje me legjislacionin e brendshem te Pales Kontratuese kerkuese.
2. Administratat Doganore te Paleve Kontratuese do te kooperojne dhe ndihmojne
njera tjetren, ne drejtim te sigurimit te zbatimit te sakte te legjislacionit Doganor, dhe
per ndalimin, hetimin dhe luften ndaj shkeljeve doganore ne perputhje me dispozitat e
kesaj Marreveshjeje. Neni 3

Fusha e Ndihmes

- 1. Administratat Doganore i japin njera tjetres, qofte me kerkese apo me iniciativen e
tyre, te gjithe informacionin e nevojshem qe mund te ndihmoje ne sigurimin e zbatimit
te sakte te legjislacionit Doganor duke perfshire, inter alia, informacion per:
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(a) te siguruar percaktimin e sakte te detyrimeve dhe taksave te importit dhe eksportit;
(b) te ndihmuar ne percaktimin e sakte te vleres se mailrave per gellimet Doganore;
(c) te ndihmuar ne percaktimin e klasifikimit tarifor dhe origjines se mallrave.

2. Ndihma e parashikuar ne kete Marreveshje, do te perfshije, por nuk do te
kushtezohet vetem ne:

(a) kryerjen e veprimeve (¢ mund te jene te dobishme per parandalimin e shkeljeve
dhe, ne veganti, menyrat ¢ veganta te luftes ndaj ketyre shkeljeve;

(b) menyra apo metoda te reja te perdorura ne kryerjen e shkeljeve;

(c) vezhgime dhe gjetje qe kane rezultuar nga zbatimi i suksesshem i mjeteve dhe
teknikave te reja per zbatimin ¢ legjislacionit doganor; dhe

(d) teknika dhe metoda te permiresuara per kalimin ¢ pasagjereve dhe ngarkesave.

3. Administratat Doganore te Paleve Kontratuese, ne qofte se nuk bien ne kundershtim
me ligjet kombetare, do te synojne gjithashtu bashkepunimin ne:

(a) inicimin, zhvillimin, ose permiresimin e programeve te vecanta te trajnimit per
personelin € tyre;

(b) ngritjen dhe mbajtjen e kanaleve te komunikimit me njeri tjetrit, ne menyre qe te
lehtesojne sigurimin e nje shkembimi te shpejte te informacionit;

(c) lehtesimin e koordinimit efikas ndermjet njeri tjetrit, duke perfshire shkembimin e
personelit dhe te eksperteve si dhe punonjesve nderlidhes;

(d) marrjen ne konsiderate dhe perdorimin € pajisjeve dhe procedurave te reja;

(e) thjeshtezimin dhe harmonizimin e procedurave perkatese doganore; dhe

(f) gdo geshtjeje tjeter administrative ge mund te kerkoje here' pas here veprime te
perbashketa. C

4. Cdo kerkese per arrestim personi do te perjashtohet nga nje ndihme e tille.
Gjithashtu, mbledhja dhe perdorimi i forces per mbledhjen e detyrimeve doganore,

taksave te tjera, gjobave dhe detyrimeve te ndryshme do te perjashtohet nga kjo
ndihme.

Neni 4
Ndihma ne Kontroll

1. Me kerkesen e Administrates qe aplikon, Administrata te ciles i behet kerkesa do te
komunikoje informacionin ne lidhje me geshtjet € meposhtme:

(a) vertetesine € dokumentave zyrtare te nxjerra ne mbeshtetje te deklarates se
mallrave qe 1 paragitet Autoriteteve Doganore te Pales Kontratuese ¢e ka bere
kerkesen;

(b) nese mallrat ¢ importuara ne territorin doganor te Pales Kontratuese qc¢ ka bere
kerkesen kane gene ose jo te eksportuara sipas rregullave ligjore nga territori doganor
i Pales tjeter Kontratuese;

(c) nese mallrat € eksportuara nga territori doganor i Pales Kontratuese q¢ ben
kerkesen kane gene ose jo te importuara ligjerisht ne territorin doganor te Pales
Kontratuese te ciles i behet kerkesa;

e o itk RS
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(d) informacion ne lidhje me transportimin dhe levizjen e mallrave, disponimin dhe

destinacionin e ketyre mallrave, si dhe vleren dhe origjinen e tyre;
(e) katalogun dhe listen e gmimeve te mallrave ne fjale, ne qofte se eshte e mundur,

2. Nje informacion i tille, kur eshte rasti, do te specitikoje edhe proceduren doganore

te zbatuar mbi mallrat.
Neni §

Palet Kontratuese, brenda kopetencave te tyre do t1 japin ndihme njera tjetres ne qofte
se e konsiderojne te nevojshme per zbatimin korrekt te legjislacionit doganor dhe, ne
veganti, kur ato marrin informacion qe ka lidhje me:

W veprime te cilat kane shkelur, shkelin ose mund te shkelin ligjet ne fuqgi dhe qe
mund te jene me interés per Palen tjeter Kontratuese: '

W mallra te cilat dihen se Jjane objekt shkeljeve themelore te legjislacionit doganor ne
territorin e Pales tjeter Kontratuese;

W persona, apo firma te vecanta ge dihet se kane kryer, apo dyshohet qe mund te
kryejne shkelje te legjislacionit ne fuqi ne territorin e Pales tjeter Kontratuese;

N mjetet e transportit dhe kontenjeret, per te cilet ka njohuri ose egziston dyshimi qe
kane gene, jane, ose mund te perdoren ne kryerjen e shkeljeve te legjislacionit doganor
ne fugj te Pales tjeter Kontratuese.

Neni 6
Komunikimi i Kerkesave

1. Forma dhe permbajtja e kerkeses per ndihme:

(2) Kerkesat, ne perputhje te *kesaj Marreveshje, duhet te behen me shkrim.
Dokumentat e nevojshme per egzekutimin e kerkesave te tilla duhet te shoqerojne keto
kerkesa. Per shkak'te nje situate urgjente, mund te behet edhe pranimi i nje kerkese
gojore, por kjo duhet konfirmuar me shkrim sa me shpejt ge te jete e mundur.

(b)fKerkesat duhet te behen ne anglisht. Cdo dokument ge shogeron kerkesat duhet,

kur eshte e nevojshme, te perkthehet ne anglisht.

2. Kerkesat ne zbatim te paragrafit 1 te ketij Neni duhet te perfshijne informacionin e
meposhtem:

(2) administratan qe ben kerkesen;

(b) masen qe kerkohet;

(c) objektin dhe shkakun per te cilen behet kerkesa;

(d) emrat dhe adresat e paleve me cilat ka lidhje kerkesa;

(¢) nje pershkrim i shkurter i ceshtjes ne fjale dhe elementet juridike qe perfshihen ne
te;

(f) lidhjen ndermjet ndihmes qe kerkohet dhe geshtjes me te cilen ajo lidhet.

3. Kanalet e Komunikimit:

(a) Ndihma do te realizohet me komunikim direkt ndermjet Autoriteteve Doganore.
(b) Ne rastet kur Administrata Doganore e Pales Kontratuese se kerkuar, te ciles i
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behet kerkesa, nuk eshte institucioni i pershtatshem per te permbushur kerkesen, ajo,
pas konsultimeve perkatese, duhet te beje ose transmetimin dirckt te kerkeses ne
institucionin perkates, i cili do te veproje per permbushjen e kerkeses ne zbatim te
kopetencave ge i njeh ligji, ose te keshilloje Administraten qe ben kerkese qe te ndjeke
proceduren € pershtatshme per kerkesen ne fjale.

Neni 7
Ekzekutimi i Kerkeses

1. Administrata te ciles i eshte bere kerkesa do te marre, brenda kopetencave te
legjislacionit te brendshem, te gjitha masat per egzekutimin ¢ kerkeses brenda nje afati
kohor te arsyeshem. :

2. Administratat Doganore te seciles Pale Kontratuese; ne baze te kerkeses se
Administrates Doganore te Pales: tjeter Kontratuese, duhet te kryeje ¢do hetim apo
vezhgim te nevojshem, duke perfshire, kur eshte ¢ nevojshme, edhe pyetjen e

eksperteve dhe deshmitareve apo te personave te cilet dyshohen te kene kryer nje
shkelje.

Neni 8
Forma ne te cilen duhet bere komunikimi i informacionit

1. Administrata te ciles i behet kerkesa duhet t’ia komunikoje rezultatin e kerkimeve
Administrates qe ben kerkesen ne formen ¢ dokumentit, kopjeve te gertifikuara te
dokumentave, raporteve, 0se fe tjera te ngjashme me keto, dhe, kur eshte e
domosdoshme, ne menyre gojore.

2. Dokumentat e parashikuar ne paragrafin 1 mund te zevendesohen me informacionin
e kompjuterizuar, te realizuar ne ¢do lloj menyre, dhe qe permbush te njejtin gellim.
Cdo informacion i nevojshem per interpretimin apo nxjerrjen e nje informacioni te
tille duhet te shogeroje informacionin ne fjale.

Neni 9
Perjashtimet nga Ndihma

1. Ne rastet kur Pala Kontratuese, te ciles i behet kerkesa, gjykon se permbushja ¢
kerkeses mund te demtoje sovranitetin, sigurimin, politiken shogerore, 0s¢ interesa te
tjere thelbesore kombetare, ose mund te shkele nje sekret industrial, tregetar apo
profesional, mund te refuzoje ndihmen ose mund ta jape ate te kufizuar, per shkak te
kushteve dhe kerkesave perkatese.

5 Kur ndihma refuzohet ose shtyhet, duhet te informohet per kete vendimin dhe per
arcsyct Administrata kerkucse, sa me shpejt qe te jete € mundur.

3 Ndihma mund te shtyhet nga Administrata, te ciles i behet kerkesa, mbi bazen €
ndermarrjes se nje hetimi, ndjekjeje apo procedure q¢ eshte ne vazhdim. Ne raste tc
tilla, pala kerkuese do te konsultohet me Palen tjeter Kontratuese kerkuese per te
percaktuar nese ndihma mund te jepet ne afatet dhe kushtet kerkuara.

4. Ne rastet kur Administrata ge oen kerkesen kerkom nje ndihme ge vete eshte e
pamundur per ta dhene ne formen qe kerkohet, kete fakt duhet ta beje te njohur ne
kerkcsen e mesiperme. Pas kesaj, do te jete per Administratan te cilit i behet kerkesa te
vendose se si te pergjigjet per nje kerkese te tille.
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Neni 10
Perdorimi i informacionit

1. Informacioni, dokumentat, dhe informacionet e tjera te marra ne vazhden e ndihmes
se ndersjellte mund te perdoren vetem per gellimet ¢ dhena ne kete Marreveshje, duke
perfshire perdorimin e tyre ne hetime, procedurat juridike dhe administrative.

2. Administrata ge ben kerkesen nuk duhet te perdore evidencen ose informacionin e
marre ne zbatim te kesaj Marreveshje per gellime te tjera te ndryshme nga ato te
parashtruara ne kerkesen e bere, pa pelqimin me shkrim te Administratat te ciles i
behet kerkesa.

3. Dispozitat ¢ paragrafit 1 dhe 2 te ketij Neni nuk perishijne informacionin ge lidhet
me shkeljet qe kane te bejne me drogat narkotike dhe substancat psikotrope dhe
prekursoret. Nje informacion i tille mund t’iu komunikohet autoriteteve te Pales
Kontratuese, qe ben kerkesen, dhe qe perfshihen direkt ne luften kunder trafikut ilegal

te droges.
Neni 11

Fshehtesia e Informacionit

Cdo informacion, dokument, apo komunikim tjeter te dhene ose te marre ne zbatim te
kesaj Marreveshje do te trajtohet si i fshehte dhe murnd te perdoret vetem per qellimet
¢ parashikuara ne kete Marreveshje. Ato do te mbulohen nga detyrimi i sekretit
profesional dhe do te gezojne te njejten mbrojtje, te njohur nen ligjet perkatese ge
lidhen me informacione te te njejtes natyre, dokumenta ose komunikimeve te tilla te
praktikueshme nga Pala Kontratuese e ¢ila e merr ate informacion.

Neni 12 ‘
Dosjet, Dokumentet, dhe Deshmitaret

1. Autoritetet Doganore te Paleve Kontratuese duhet, mbi kerkesen e bere, te japin
dokumentacionin qe ka lidhje me transportimin dhe levizjen ¢ mallrave dhe ge
permban vieren, origjinen, natyren dhe destinacionin ¢ ketyre mallrave.

2. Origjinalet ¢ dosjeve, dokumentave, dhe materialeve te tjera, do te kerkohen vetem
ne rastet kur kopjet nuk jane te mjaftueshme. Mbi nje kerkese te vegante, kopjet e

pershtatshme.

3. Origjinalet e dosjeve, dokumentave, dhe materialeve te tiera qe jepen per marrjen e
vendimeve gjyqesore, apo per qellime te tjera te ngjashme, duhet te kthehen pa vonese
ne baze te nje kerkese.

4. Me kerkesen e Administrates Doganore te njeres Pale Kontratuese, Administrata
Doganore ¢ Pales fjeter Kontratuese, kur e gjykon te tille, duhet te autorizoje
punonjesit e saj, dhe nese ata nuk e kundershtojne nje gje te tille, per tu paraqitur si
deshmitare ne procedurat administrative apo juridike ne territorin ¢ Pales tjeter

duhet te jape kohen, vendin, dhe llojin e procedurave .dhe kapacitetin me te cilin
punonjesit duhet te deshmojne.
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Neni 13
‘ Shpenzimet '
1. Autoritetet Doganore te Paleve Kontratuese normalisht duhet te mos njohin asnje

kerkese per rimbursim te shpenzimeve te shfaqura nga egzekutimi i Marreveshjes ne
fjale, me perjashtim te shpenzimeve per deshmitaret, pagesat e eksperteve, dhe
shpenzimet per perkthyesit qe nuk jane punonjes zyrtare. »

2. Kur shpenzime te nje natyre themelore dhe te jashtezakonshme jane ose do te
kerkohen per zbatimin e kerkeSes, Administratat Doganore te Paleve Kontratuese
duhet te konsultohen per te vendosur per afatet dhe kushtet ne baze te te cilave do te
zbatohet kjo kerkese, si dhe ne te njejten kohe menyren e ndarjes se shpenzimeve.

Neni 14
o ' Zbatimi dhe Mosmarreveshjet ,
1. Zbatimi i kesaj Marreveshje i eshte besuar Administratave Doganore te Paleve

Kontratuese. Ato vendosin per marrjen e te gjitha masave dhe gjetjen e menyrave te
nevojshme per zbatimin e saj, duke patur parasysh udhezimet fushen e mbrojtjes se te
dhenave.

2. Pas konsultimeve, Adminisiratat Doganore te Paleve Kontratuese mund te nxjerrin
udhezime administrative te nevojshme per zbatimin e kesaj Marreveshje,

3. Administratat Doganore te Paleve Korntratuese duhet te percaktojne zyrtaret
pergjegjes per komunikimin e ndersjellte dhe, per kete qellim, duhet te shkembejne nje
liste me emrat, titujt, numrin ¢ telefonit dhe faksit te ketyre personave. Ato mund te
marrin gjithashtu masa qe sherbimet hetimore te tyre te jene ne lidhje direkte me njeri-
tjetrin.

4. Mosmarreveshjet dhe konfliktet per te cilat nuk eshte gjetur asnje zgjidhje duhet te

zgjidhen nepermjet kanaleve diplomatike.
Neuni 15
Zbatimi
Kjo Marreveshje do te jete e zbatueshme ne territoret doganore te te dyja Paleve

Kontratuese, sikurse percaktohet ne dispozitat e tyre kombetare ligjore dhe
administrative. Neni 16 .

Hyrja ne Fuqi dhe Perfundimi
1. Kjo Marreveshje do te hyje ne fuqi diten e marrjes se njoftimit te fundit me shkrim,
nepermjet kanaleve diplomatike, ge konfirmon se jane permbushur te gjitha
procedurat, konform legjislacionit kombetar, per hyrjen ne fuqi te kesaj Marreveshje.
2. Administratat Doganore te Paleve Kontratuese bien dakort qe me kerkesen e njeres
Pale, ose ne fund te pese vjeteve nga data e hyrjes ne fuqi, te takohen per te rishikuar
kete Marreveshje, ose te diskutojne ¢do lloj geshtjé tjeter doganore qe mund te
rezultoje nga marredheniet ndermjet tyre, me perjashtim te rastit kur ato njoftojne
njera-tjetren me shkrim qe nuk eshte i nevojshem nje rishikim i tille.
3. Kjo Marreveshje do te gendroje ne fuqi per nje periudhe kohe te papercaktuar. Do
te perfundoje brenda tre muajve nga data ne te cilen njera nga Palet Kontratuese ka
njoftuar me shkrim, permes kanaleve diplomatike, Palen tjeter ge deshiron ta
perfundoje Marreveshjen. Megjithate, procedurat ge kane filluvar ne kohen e
perfundimit te kesaj Marreveshje do te kryhen plotesisht.

Nenshkruar ne Shkup® , me date 15, 1, , 1998 ne dy origjinale, ne
gjuhet Magedonisht dhe Shqip, me permbajtje te njejte te teksteve.
PER QEVERINE MAQEDONE PER QEVERINE SHQIPTARE

_ Ynex 3
OBoj 3aKOH Bneryea BO Cuna OCMMOT A@H Of AEHOT Ha 0GjaBYBaHETO BO
“Cnyx6eH BecHuk Ha Peny6nuka Makegoxuja”.




